
2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,100 5,400 -2,300

1.교직원 복지 및 역량강화 3,100 5,400 -2,300

1.교직원연수 2,500 4,200 -1,700

1.자율연수 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0자율연수경비  100,000×20명 2,000,000

2.자율장학연수 500 0 0

1.운영수당 500 0 0강사수당  100,000×5명 500,000

2.교직원복지 600 1,200 -600

1.동호회지원 600 0 0

1.교직원복지비 600 0 0교사동아리운영  200,000×3팀 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 192,632 201,754 -9,122

1.급식 관리 183,043 170,283 12,760

1.학교급식운영 183,043 170,283 12,760

1.대체인건비 264 0 0

1.기간제직원인건비 264 0 0조리종사원 대체인력비  52,630원×5회= 264,000

2.급식재료구입비 145,252 0 0

1.급식용식재료비 145,252 0 0식품비  14,525,200원×10회= 145,252,000

3.급식운영비 22,941 0 0

1.일반수용비 10,910 0 0급식소모품비구입비  550,000원×10회= 5,500,000

각종검사수수료  100,000원×2회= 200,000

전자계약수수료  550,000원×1회= 550,000

급식기구수리  500,000원×3회= 1,500,000

연수및교육경비  50,000원×4회= 200,000

음식물쓰레기처리수수료  200,000원×10회

=
2,000,000

보일러유지보수비  80,000원×12회= 960,000

2.상하수도료 3,500 0 0공공요금  350,000원×10회= 3,500,000

3.연료비 8,500 0 0도시가스비  850,000원×10회= 8,500,000

4.기타공공요금 31 0 0가스배상책임보험  31,000원×1회= 31,000
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4.학교급식운영 14,586 0 0

1.우유대금 14,586 0 0우유대금(초)  390원×200명×187일= 14,586,000

2.보건 관리 6,489 10,099 -3,610

1.학생및교직원보건안전관리 6,489 5,564 925

1.응급학생후송비 160 0 0

1.학생복지비 160 0 0부상학생후송 및 치료비  20,000원×8회 160,000

2.학생건강검사 3,779 0 0

1.학생복지비 3,779 0 0건강검사(1,4학년)  24,370원×100명 2,437,000

구강검사(2,3,5,6학년)  4,100원×225명

×1회
923,000

소변검사(2,3,5,6학년)  970원×225명×1

회
219,000

정서행동특성검사운영비  200,000원×1회 200,000

3.보건실운영 1,600 0 0

1.일반수용비 500 0 0보건실 운영물품  100,000원×5종×1회 500,000

2.학생복지비 1,100 0 0구급약품 구입  10,000원×50종×2회 1,000,000

방역물품 구입  50,000원×2회 100,000

4.일반수용비 950 0 0

1.일반수용비 950 0 0침구 세탁비  50,000원×4회 200,000

교직원 응급처치교육 연수지원  30,000원

×25명×1회
750,000

2.학교환경위생관리 0 4,535 -4,535

3.학생복지 3,100 21,372 -18,272

1.학생복지운영 3,100 21,372 -18,272

1.졸업앨범제작 3,100 0 0

1.교육운영비 3,100 0 0졸업앨범제작비  50,000×62부= 3,100,000

3.기본적 교육활동 85,598 99,340 -13,742

1.교과 활동 38,792 46,500 -7,708

1.교과활동지원 14,120 14,640 -520

1.학습준비물구입 11,320 0 0

1.학습준비물 11,320 0 0
학습준비물 구입(일반학생)  25,000원

×264명
6,600,000
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학습준비물 구입(저소득층)  60,000원×62

명
3,720,000

학습준비물센터 앵글구입  200,000원×5대

=
1,000,000

2.보결수업관리 2,000 0 0

1.운영수당 2,000 0 0보결수당  10,000원×200회 2,000,000

3.기초학력지도 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0기초학습프로그램운영  800,000원×1회 800,000

2.과학교과활동 4,200 4,200 0

1.학습준비물지원 4,200 0 0

1.학습준비물 4,200 0 0과학실험실습재료  10,000원×210명×2회 4,200,000

3.체육교과활동 1,000 300 700

1.교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0체육용품  500,000원×2회 1,000,000

4.선택교과활동 2,300 3,500 -1,200

1.교과운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 02018개정교육과정교구  120,000×5학급 600,000

2.보건실운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0보건교육자료 구입  300,000원×1회 300,000

3.기타교과운영 800 0 0

1.운영수당 500 0 0
강사수당(보건교육,성교육)  250,000원×2

회
500,000

2.교육운영비 300 0 0성폭력예방교육  300,000원×1회 300,000

4.학생자율동아리 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0자율학습동아리운영  200,000×3팀 600,000

5.유치원교과활동 17,172 23,860 -6,688

1.교과운영 14,192 0 0

1.운영수당 800 0 0보결수당  80,000원×10회 800,000

2.교육운영비 7,932 0 0교재 및 교구, 소모품 등  616,500원×8회 4,932,000

유아교사용도서  750,000원×2회 1,500,000

체험활동 및 기타  500,000원×2회 1,000,000
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학급교육활동경비  250,000원×2회 500,000

3.학습준비물 540 0 0교수학습컨텐츠  180,000원×3회 540,000

4.비품구입비 4,920 0 0교구장외  984,000×5회 4,920,000

2.교무학사운영 2,880 0 0

1.교육운영비 2,780 0 0
행사용품(입학, 졸업 및 기타)  1,150,000

원×2회
2,300,000

청소용품  150,000원×2회 300,000

현수막제작  60,000원×3회 180,000

2.학습준비물 100 0 0교육과정제본외  100,000원×1회 100,000

3.기간제직원법정부담금 100 0 0

1.기간제직원인건비 100 0 0방과후강사 법정부담금  100,000원×1회 100,000

2.창의적 체험활동 46,806 52,840 -6,034

1.자율활동 19,840 22,230 -2,390

1.으뜸시상제운영 1,990 0 0

1.교육운영비 1,990 0 0상장용지  350원×1,000장 350,000

시상품  1,000원×1,640명 1,640,000

2.각종대회출전운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0대회출전경비 및 용품  10,000원×30명 300,000

3.학급교육활동경비 3,250 0 0

1.교육운영비 3,250 0 0학급교육활동경비  250,000원×13학급 3,250,000

4.과학의달 1,700 0 0

1.교육운영비 1,700 0 0과학의달행사용품  5,000원×340명 1,700,000

5.영어캠프 500 0 0

1.운영수당 400 0 0강사비  200,000원×2회 400,000

2.교육운영비 100 0 0교육용품  50,000원×2회 100,000

6.학생회활동지원 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0자치 활동비  600,000×2회 1,200,000

7.다문화체험활동 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0다문화행사 운영비  300,000원×1회 300,000
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8.알뜰시장 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0알뜰시장 운영  500,000원×1회 500,000

9.체육대회 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0체육대회  200,000원×3회 600,000

10.학급특색활동 4,500 0 0

1.교육운영비 4,500 0 0학년군인성교육활동비  1,500,000×3회 4,500,000

11.학습발표회 4,600 0 0

1.교육운영비 4,600 0 0학습발표회  3,400,000원×1식 3,400,000

악기구입  25,000원×48개 1,200,000

12.동아리활동 400 0 0

1.운영수당 400 0 0예술강사비  40,000원×2반×5회= 400,000

2.현장체험학습활동 24,566 28,130 -3,564

1.현장학습 22,382 0 0

1.교육운영비 22,382 0 0
교과체험학습 인솔교사 입장료 및 체험비 

 10,000원×10명×2회
200,000

전주시 의회 견학 차량임차료(4학년)  

175,000원×2대×1회
350,000

청소년꿈키움센터 체험 차량임차료(6학년)

  250,000원×2대×1회
500,000

졸업여행(6학년)차량임차료  650,000원×2

대×1회
1,300,000

5학년 JEC 영어체험센터 차량임차료  

250,000원×2회
500,000

식비  8,000원×61명×2회 976,000

체험료  25,000원×61명 1,525,000

보험료  500원×61명 31,000

교과체험학습 차량임차료  500,000원×12

대×2회=
12,000,000

교과체험학습 입장료 및 체험비(학생)  

2,500,000원×2회=
5,000,000

2.현장학습(안전) 2,184 0 0

1.교육운영비 2,184 0 0차량임차료  500,000원×2대×2회 2,000,000

안전체험이용료(2학년)  1,000원×60명×1

회
60,000

안전체험이용료(5학년)  2,000원×62명×1

회
124,000

3.동아리활동 1,200 1,280 -80
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1.동아리활동 1,200 0 0

1.운영수당 1,200 0 0예술강사비  40,000원×2개반×15회 1,200,000

4.진로활동 1,200 1,200 0

1.진로체험활동 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0진로검사비  5,000원×180명 900,000

진로행사 운영비  300,000원×1회 300,000

4.선택적 교육활동 209,573 201,189 8,384

1.방과후학교 운영 202,290 194,789 7,501

1.방과후학교운영 191,970 194,789 -2,819

1.특기적성교육 191,970 0 0

1.운영수당 162,000 0 0강사료(댄스)  40명×25,000원×12개월 12,000,000

강사료(독서논술)  40명×25,000원×12개

월
12,000,000

강사료(한자)  40명×25,000원×12개월 12,000,000

강사료(로봇과학)  40명×25,000원×12개

월
12,000,000

강사료(미술)  40명×25,000원×12개월 12,000,000

강사료(주산암산)  40명×25,000원×12개

월
12,000,000

강사료(피아노)  40명×25,000원×12개월 12,000,000

강사료(영어)  50명×30,000원×12개월 18,000,000

강사료(배드민턴)  50명×30,000원×12개

월
18,000,000

강사료(컴퓨터)  50명×30,000원×12개월 18,000,000

강사료(항공과학)  40명×25,000원×12개

월
12,000,000

강사료(토탈공예)  40명×25,000원×12개

월
12,000,000

2.교육운영비 29,970 0 0교재비(주산암산)  12,000원×15명×12월 2,160,000

교재비(한자)  10,000원×30명×5월 1,500,000

교재비(컴퓨터)  8,000원×20명×12월 1,920,000

교재비(영어)  15,000원×50명×3월 2,250,000

교재비(피아노)  10,000원×30명×5월 1,500,000

교재비(독서논술)  12,000원×40명×3월= 1,440,000
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재료비(토탈공예)  15,000원×40명×12월 7,200,000

교재비(항공과학)  25,000원×40명×12월 12,000,000

2.유치원방과후학교운영 10,320 0 10,320

1.운영수당 10,320 0 0

1.운영수당 10,320 0 0
특성화활동 강사수당  240,000원×3명×1

월
720,000

하모니수당  400,000원×2명×12월 9,600,000

2.독서활동 7,283 6,400 883

1.독서활동운영 7,283 6,400 883

1.도서관운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0도서관운영비  100,000원×2회 200,000

2.도서구입 4,923 0 0

1.교육운영비 4,923 0 0도서구입비  10,000원×225권×2회 4,500,000

바코드작업비  500원×423권×2회 423,000

3.저자와의만남 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0운영비  500,000원×1회 500,000

강사비  500,000원×1회 500,000

4.독서동아리 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0도서구입비  10,000원×2회×20명 400,000

운영비  50,000×2회 100,000

5.독서캠프 660 0 0

1.교육운영비 660 0 0운영비  20,000원×9시간×2명×1회 360,000

강사비  300,000원×1회 300,000

5.교육활동 지원 26,146 27,738 -1,592

1.교무업무 운영 10,958 10,328 630

1.교무학사운영 10,958 10,328 630

1.교무학사운영 2,370 0 0

1.일반수용비 2,370 0 0학교교육과정제작  30,000×25부 750,000

입학초기적응활동교재  6,000×60부 360,000
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신입생 준비물  3,000원×70개 210,000

신입생 적응활동비  1,500원×70명×10회 1,050,000

2.각종행사 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0현수막 제작  80,000원×10회 800,000

3.입학식및졸업식 1,838 0 0

1.교육운영비 1,838 0 0졸업 시상품  8,000원×71명 568,000

졸업장 및 졸업장케이스  249,000원×1셋

트
249,000

졸업식 행사용품  200,000원×1회 200,000

졸업 가운 대여료  11,000원×61명 671,000

입학식 행사용품  150,000원×1회 150,000

4.교육과정설명회 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0교육과정설명회 행사용품  200,000원×1회 200,000

5.환경정리 1,840 0 0

1.일반수용비 1,840 0 0환경물품(교실)  80,000원×14실×1회 1,120,000

환경물품(일반)  40,000원×3실×1회 120,000

중앙현관 및 복도(현관 등)  500,000원×1

회
500,000

텃밭 운영물품  50,000원×2종 100,000

6.청소용품 910 0 0

1.일반수용비 910 0 0청소용품구입(교실)  50,000원×14실×1회 700,000

청소용품구입(특별실)  30,000원×7실×1

회
210,000

7.교육활동홍보 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0학교신문  3,750원×400부×2회 3,000,000

2.생활지도운영 2,050 300 1,750

1.학교폭력예방 2,050 300 1,750

1.학교폭력및인권교육운영 2,050 0 0

1.운영수당 2,050 0 0교직원 인성교육강사비  250,000원×3회 750,000

교직원 인권교육강사비  100,000원×1회 100,000

학생 아동폭력예방교육  100,000원×2학급

×1회
200,000
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학생 학교폭력예방교육  100,000원×10학

급×1회
1,000,000

3.학습지원실 운영 2,538 4,160 -1,622

1.방송실운영 0 300 -300

2.정보화실운영 2,538 3,860 -1,322

1.정보화업무운영 2,538 0 0

1.일반수용비 2,538 0 0PC 자동복구 소프트웨어  39,600×5대 198,000

정보화실운영용품  30,000원×12월 360,000

소프트웨어구입  390,000×2회 780,000

학내망유지관리  100,000×12월 1,200,000

4.교육여건 개선 10,600 12,950 -2,350

1.교육환경개선 10,600 12,950 -2,350

1.컴퓨터기기교체 10,600 0 0

1.비품구입비 10,600 0 0컴퓨터본체  900,000×5대 4,500,000

모니터  250,000×5대 1,250,000

프린터  450,000×3대 1,350,000

교육용컴퓨터본체  700,000×5대 3,500,000

6.학교 일반운영 212,761 196,425 16,336

1.학교기관 운영 54,060 51,936 2,124

1.부서기본운영 33,320 37,124 -3,804

1.교장실운영 9,480 0 0

1.일반업무추진비 6,300 0 0접대용다과 식사  325,000원×4회 1,300,000

상근직원 축,부의금  50,000원×20회 1,000,000

교직원간담회  380,000원×10회 3,800,000

지역사회현안협의회  100,000원×2회 200,000

2.직책급업무추진비 3,180 0 0직책급업무추진비  265,000원×12월 3,180,000

2.교무실운영 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0교무용품구입  400,000원×2회 800,000

3.행정실운영 23,040 0 0
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1.일반수용비 10,340 0 0교육경비  200,000원×2회 400,000

사무용품구입  450,000원×2회 900,000

복사용지  1,000,000원×2회 2,000,000

중질지  200,000원×2회 400,000

토너구입  400,000원×10월 4,000,000

등사용품  200,000원×2회 400,000

사무용기기유지보수  100,000원×12월 1,200,000

업무용도서등  100,000원×2종 200,000

간행물구독료  40,000원×12월 480,000

전자계약수수료  30,000원×12월 360,000

2.기타공공요금 100 0 0재정보증보험료  100,000원×1회 100,000

3.여비 12,000 0 0관내외출장여비  1,200,000원×10월 12,000,000

4.교직원복지비 600 0 0특근매식비  8,000원×25명×3회 600,000

2.행정지원인력운용 1,800 2,000 -200

1.무기계약직원인건비 1,800 0 0

1.무기계약직원인건비 1,800 0 0
무기계약직원인건비 추가분  1,800,000원

×1회
1,800,000

3.병설유치원기본운영 18,940 12,812 6,128

1.공공요금 4,680 0 0

1.전기요금 3,600 0 0전기요금  300,000원×12월 3,600,000

2.상하수도료 720 0 0상하수도요금  60,000원×12월 720,000

3.기타공공요금 360 0 0전화요금  30,000원×12월 360,000

2.시설장비유지 8,600 0 0

1.일반수용비 6,920 0 0놀이시설유지관리  100,000원×12월 1,200,000

소규모수선  4,000,000원×1회 4,000,000

정수기유지보수  40,000원×10월 400,000

공기청정기렌트  110,000원×12월 1,320,000

2.비품구입비 1,680 0 0책걸상외  840,000원×2회 1,680,000

3.유치원운영 5,660 0 0

10 발행일 : 2018-01-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,580 0 0복사용지  500,000원×2회 1,000,000

약품구입  100,000원×2회 200,000

자율연수경비  150,000원×2회 300,000

토너구입  360,000원×3회 1,080,000

2.여비 1,920 0 0관내외출장여비  40,000원×2명×24회 1,920,000

3.교육운영비 1,000 0 0부모교육  40,000원×25명 1,000,000

4.일반업무추진비 160 0 0접대용다과  80,000원×2회 160,000

2.시설 장비 유지 155,951 141,439 14,512

1.학교시설장비유지 155,951 141,439 14,512

1.시설일반관리 29,500 0 0

1.일반수용비 29,500 0 0
소규모수선및소모품구입  1,200,000원×12

월
14,400,000

시설소모품 구입  400,000원×12월 4,800,000

냉난방기청소  4,000,000원×1회 4,000,000

책걸상구입  105,000원×60개 6,300,000

2.공공요금및제세공과금 50,600 0 0

1.전기요금 25,000 0 0전기요금  2,500,000원×10월 25,000,000

2.상하수도료 14,400 0 0상하수도료  1,200,000원×12월 14,400,000

3.기타공공요금 11,200 0 0전화요금  400,000원×12월 4,800,000

우편요금  10,000원×20회 200,000

인터넷통신비  400,000원×12월 4,800,000

인터넷전화요금  25,000원×12월 300,000

어린이보호CCTV인터넷료  30,000원×12월 360,000

유선방송시청료  20,000원×12월 240,000

환경개선부담금  100,000원×1회 100,000

기타제세  200,000원×2회 400,000

3.연료비 1,000 0 0

1.연료비 1,000 0 0난방 기기 유류비  1,000,000원×1회 1,000,000

4.폐기물처리 200 0 0
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1.일반수용비 200 0 0폐기물처리비  200,000원×1회 200,000

5.수목화훼관리 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0수목화훼용품  100,000원×15종 1,500,000

6.화장실관리 540 0 0

1.일반수용비 540 0 0화장실비데임차료  45,000원×12월 540,000

7.당직관리 26,300 0 0

1.일반수용비 26,300 0 0무인기계경비용역  275,000원×12월 3,300,000

유인경비용역  1,900,000원×12월 22,800,000

당직실침구류세탁  100,000원×2회 200,000

8.소방시설관리 2,160 0 0

1.일반수용비 2,160 0 0소방시설관리용역  180,000원×12월 2,160,000

9.청소용역 19,560 0 0

1.일반수용비 19,560 0 0청소용역  1,630,000원×12월 19,560,000

10.방호용역 21,624 0 0

1.일반수용비 21,624 0 0방호용역  1,802,000원×12월 21,624,000

11.전기안전관리 2,967 0 0

1.일반수용비 2,967 0 0전기안전관리용역비  247,250원×12월 2,967,000

3.학교운영 협력 2,750 3,050 -300

1.학교운영위원회운영 1,250 1,550 -300

1.학교운영위원회운영 1,250 0 0

1.여비 50 0 0회의참석여비  10,000원×5회 50,000

2.일반업무추진비 1,200 0 0운영위원 간담회  240,000원×5회 1,200,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0학부모교육연수용품  350,000원×2회 700,000

학부모회 운영비  100,000원×5회 500,000

2.운영수당 300 0 0학부모교육강사비  300,000원×1회 300,000

7.학교 재무활동 2,266 7,760 -5,494
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1.예비비 2,266 7,760 -5,494

1.예비비 2,266 7,760 -5,494

1.예비비 2,266 0 0

1.예비비 2,266 0 0예비비(초)  2,266,000원×1회 2,266,000

세출합계 732,076739,606 -7,530
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